
1 
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONGRESUL AVOCAȚILOR  

BUCUREȘTI, 14-15 IUNIE 2024 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 08                                    

privind propunerile făcute în cadrul dezbaterilor Congresului, precum și 

materialele scrise transmise Congresului de delegații care au propus adoptarea 

de hotărâri, rezoluții, apeluri privitoare la modificarea directă de către Congres a 

unor acte cu caracter infra-parlamentar care intră în competența acestuia, dar și 

cu privire la modificarea/completarea unor acte normative 

 

 

Congresul Avocaților, constituit în conformitate cu dispozițiile art. 61 alin. (1) din 

Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare (în continuare Lege), 

Luând în examinare propunerile făcute în cadrul dezbaterilor Congresului, precum 

și materialele scrise transmise Congresului de delegații care au propus adoptarea de 

hotărâri, rezoluții, apeluri privitoare la modificarea directă de către Congres a unor acte 

cu caracter infra-parlamentar care intră în competența acestuia, dar și cu privire la 

modificarea/ completarea unor acte normative,  

În aplicarea dispozițiilor art. 63 alin. (1) lit. d), e), f), și j) și alin.(2) din Lege, 

 Constatând faptul că s-au constituit cvorumul și majoritatea prevăzute pentru 

aprobare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

I. Cu privire la organizarea profesiei de avocat  

  

 Art. 1. - Se transmit spre analiză și dezbatere Consiliului UNBR, în proxima ședință 

a acestuia următoarele propuneri depuse în preziua Congresului avocaților sau în 

Congres de delegați: 

 

1. modificarea și completarea prevederilor Legii nr. 51/1995, după cum urmează: 

a) discutarea și identificarea unor formule de echilibrare/eliminare a diferențelor 

create între profesiile din cadrul sistemului judiciar, profesia de avocat fiind în prezent 

defavorizată prin reglementarea unor excepții fără a exista reciprocitate între acestea 

ex: - art. 29 și 32 din Normele din 19.01.2024 privind tarifele de onorarii minimale pentru 

serviciile prestate de notarii publici - Ordinul ministrului justiției nr. 177/C/19.01.2024;     

      - accesul în profesie și asimilarea examenul de definitivat – art. 290 din Legea nr. 

303/2022);  



2 
 

b) mandatarea Președintelui UNBR sau a organelor de conducere ale UNBR în 

vederea efectuării diligențelor necesare pentru modificarea legislației profesiei de avocat 

în sensul eliminării unor incompatibilități din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat și din Statutul profesiei de avocat, respectiv 

incompatibilitatea de a avea calitatea de administrator într-o societate profesionistă 

(comercială) sau de a exercita nemijlocit fapte de comerț; 

c) eliminarea discriminării fiscale a avocaturii – posibilitatea suplimentării 

veniturilor prin obținerea de venituri din mai multe surse - art. 15 din Legea nr. 51/1995; 

d) introducerea art. 61 alin. (4), cu următorul conținut: „Congresul electiv este 

constituit din decanii barourilor și delegații fiecărui barou, potrivit normei de reprezentare 

stabilite de statutul profesiei”; 

e) abrogarea lit. b) din alin. (1) al art. 63 și art. 64 alin. (1) din Legea nr. 51/1995, 

astfel: „Consiliul UNBR este format din decanii barourilor și reprezentanții barourilor aleși 

de adunările generale ale barourilor”; 

f) modificarea art. 65 lit. o) din Legea nr. 51/1995, astfel: „Alege și revocă 

președintele și vicepreședinții UNBR și membrii Comisiei Permanente a UNBR dintre 

membrii săi, avocații cu o vechime mai mare de 10 ani în profesie, pentru un mandat de 

4 ani care poate fi prelungit o singură dată.”; 

g) modificarea Legii nr. 51/1995 astfel încât Uniunea Nationala a Barourilor din 

România, prin intermediul Președintelui, să poată sesiza în mod direct Curtea 

Constituțională în legătura cu neconstituționalitatea legilor și ordonanțelor Guvernului 

care afectează profesia de avocat; 

h) reglementarea dreptului avocaților care au ieșit definitiv din profesie din motive 

neimputabile să se poată fi reprimiți în profesie fără examen. 

 

2. modificarea și completarea prevederilor Statutului profesiei de avocat, după 

cum urmează: 

a) completarea art. 49 din Statutul profesiei de avocat în sensul ca decanii, 

consilierii barourilor, consilierii UNBR sau președinte UNBR să aibă exercițiul profesiei 

de avocat suspendat pe toată perioada exercitării funcției de conducere iar indemnizația 

lunară a acestora să fie la nivelul magistraților de Curtea de Apel și de la Înalta Curte de 

Casație și Justiție 

b) modificarea art. 62 din Statut, în sensul ca exercitarea profesiei de avocat 

dintr-un barou pe teritoriul altui barou să fie limitată la maxim 3 clienți pe an, cu 

îndeplinirea următoarelor condiții: 

• avocatul din alt barou va trebui să informeze baroul în cărui rază teritorială 

urmează să exercite profesia printr-o aplicație electronică;  

• în cazul în care acesta încalcă dispozițiile să fie suspendat din dreptul de 

a mai profesa timp de 1 an și a interdicției de a mai profesa pe teritoriul 

baroului prejudiciat 3 ani;  

• în cazul în care un avocat dintr-un barou are mai mult de 3 clienți pe an pe 

teritoriul altui barou, va trebui să dea concurs pentru a intra și în acel barou 

pentru a avea atât drepturi de depline de a profesa și pe acel teritoriu, cât 

și obligații la baroul pe al cărui teritoriu profesează; 

c) modificarea art. 71 din Statutul profesiei de avocat, privind consilierii din barou, 

prin adăugarea mențiunii că un consilier poate avea maxim 2 mandate, iar un mandat va 



3 
 

avea 5 ani, în loc de 4 ani.  De asemenea, tot maxim 2 mandate a câte 5 ani fiecare să 

fie și pentru Președintele UNBR și consilierii UNBR, membrii Comisiei de disciplină, 

Comisiei de cenzori, Comisiei de arbitraj la nivel de barou și UNBR, precum și a 

coordonatorului SAJ; 

d) introducerea art. 81 alin. (41), din Statutul profesiei de avocat, cu următorul 

conținut: „Congresul electiv este constituit din decanii barourilor și delegații fiecărui barou, 

potrivit normei de reprezentare stabilite de Statutul profesiei” (corelativ 1d); 

e) modificarea art. 84 alin. (1) și (2) din Statutul profesiei de avocat, astfel: „(1) 

Congresul avocaților ia act de constituirea Consiliului UNBR”. (2) Consiliul UNBR este 

format din decanii barourilor și reprezentanții barourilor aleși de Adunările generale ale 

barourilor” (corelativ 1e); 

f) modificarea articolului 81 alin. (4) și (5) și introducerea unui nou aliniat (6) din 

Statutul profesiei de avocat, în sensul ca la congresele elective, sa nu exista membrii de 

drept înafara decanilor în funcție, reprezentanții barourilor trebuind să fie aleși de 

adunarea generala a baroului conform normei de reprezentare; 

g) modificarea art. 235 alin. (5) din Statutul profesiei de avocat, prin introducerea 

plății unor majorări de întârziere graduale, calculate astfel: 

• pentru primele 30 zile de întârziere, se va aplica un procent de majorări de 

0,08% pe fiecare zi de întârziere; 

• pentru perioada cuprinsă între ziua 31 și ziua 90, inclusiv, primele 30 zile 

de întârziere, se va aplica un procent de majorări de 0,1% pe fiecare zi de 

întârziere; 

• pentru perioada mai mare de 90 zile, se va aplica un procent de majorări 

de 0,15% pe fiecare zi de întârziere, cu respectarea dispozițiilor legale privind 

interdicția ca majorarea nu depășească debitul principal. 

 

3. modificarea și completarea Legii nr. 72/2016 privind sistemul de pensii si alte 

drepturi de asigurări sociale ale avocaților, după cum urmează: 

a) modificarea prev. art. 88 din Legea nr. 72/2016 privind indemnizația pentru 

incapacitate temporară de muncă și, corelativ, ale Hotărârii Consiliului UNBR nr. 

54/15.12.2012 (art. 2 alin. 2-6) în sensul celor reglementate în sistemul public de asigurări 

(OUG nr. 158/2005); 

b) introducerea unui drept la o pensie specială pentru avocatul ce a îndeplinit 

condițiile de pensionare pentru limită de vârsta, numai după încetarea activității și 

radierea din profesie de 50% din pensia cuvenita avocatului la data retragerii din activitate  

potrivit calculului pentru cotele sale de contribuție (fără alte stagii asimilate) dar nu mai 

mult de 2 salarii minime nete pe țară; 

c) reglementarea unei contribuții suplimentare pentru pensia avocatului. 

 

4. modificarea și completarea  Statutului Casei de Asigurări a Avocaților, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 139/27.07.2016, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează: 

a) modificarea art. 24 din Statutul Casei de Asigurări a Avocaților, astfel: „Avocații 

care se regăsesc în situațiile prevăzut în art. 35 alin. (5) și (6) din Legea nr. 72/2016 vor 

putea beneficia de ajustări periodice după trecerea a 3 ani de la data deciziei de 

pensionare pentru limită de vârstă” (față de 15 ani în prezent); 



4 
 

b) recalcularea anuală a punctului de pensie pentru avocații pensionari aflați în 

exercițiul profesiei. 

 

5. modificarea/completarea unor hotărâri ale Consiliului UNBR privind sistemul 

CAA: 

 

a) reducerea cotelor de contribuție a filialelor la cheltuielile de funcționare a 

Casei de Asigurări a Avocaților (CAA), la 0,5% din valoarea contribuțiilor la sistem efectiv 

încasate sau renunțarea la aceasta; 

b) scăderea cotei de contribuție la CAA la nivelul de 13% de la data de 

01.01.2025, precum și menținerea plafoanelor minim și maxim la nivelul celor din anul 

2023; 

c) majorarea punctului de pensie, astfel încât, la o cotizație minimă, pensia 

minimă să fie de 1000 de euro; 

d) asigurarea/reasigurarea fondului de pensii. 

 

II. Cu privire la legislația cu impact asupra profesiei de avocat: 

 

Art. 2. – Se transmit spre analiză și dezbatere Consiliului UNBR, în proxima ședință 

a acestuia, următoarele propuneri depuse în preziua Congresului avocaților sau în 

Congres de delegați: 

a) suplimentarea unor domenii neacoperite de expertiza judiciară (ex: psihologie 

infantilă sau psihiatrică) – potrivit art. 330 alin. (3) c.pr.civ, onorariul se stabilește 

discreționar de specialistul desemnat, fără a putea fi cenzurat de către instanță, 

ajungându-se în practică la situații care îngrădesc accesul la justiție al cetățenilor; 

b) modificarea prev. art. 90 lit. c) din c.pr.pen., astfel încât asistența juridică să fie 

obligatorie în toate fazele procesului penal (nu doar în camera preliminară și în cursul 

judecății) în cauzele în care legea prevede pentru infracțiunea săvârșită pedeapsa 

detențiunii pe viață sau închisoarea mai mare de 3 ani (nu 5 ani ca în prezent); 

c) modificarea Codului de procedură penală cu referire la percheziția domiciliară: 

 (i) împotriva modului de efectuare a percheziției, precum și în ceea ce 

privește  obiectele sau înscrisurile ridicate în urma percheziției ar trebui să se 

poată formula contestație, în termen de 3 zile de la data efectuării percheziției 

sau în termen de 3 zile de la data la care persoana interesată a luat 

cunoștință despre efectuarea percheziției, la judecătorul de drepturi și 

libertăți de la instanța căreia i-ar reveni competența să judece cauza în fond 

(la fel ca în cazul măsurilor asiguratorii); cu această ocazie, judecătorul va 

verifica dacă percheziția s-a realizat în limitele și scopurile impuse de 

încheierea de încuviințare a percheziției și de mandatul de percheziție; 

subsecvent, în situația în care judecătorul de drepturi și libertăți constată că 

obiectele sau înscrisurile ridicate în urma percheziției nu au legătură cu 

scopul pentru care a fost emis mandatul, va dispune restituirea de îndată a 

acestora; 

    (ii) tot la fel ca în cazul măsurilor asiguratorii, ar trebui ca - în mod periodic 

(cel mult 30 de zile) - să se verifice de către judecătorul de drepturi și libertăți 

dacă mai subzistă temeiurile care au condus la ridicarea și păstrarea 



5 
 

bunurilor și a înscrisurilor de către organele de urmărire penală (este 

necesară inclusiv această verificare periodică ulterioară dat fiind că, dacă la 

soluționarea contestației formulate în termenul de 3 zile de la data efectuării 

percheziției, este posibil ca judecătorul să considere că ridicarea bunurilor a 

fost justificată, după trecerea unei anumite perioade de timp, opinia acestuia 

ar trebui să se modifice, iar bunurile ar trebui restituite persoanei în cauză, 

cu obligația de a le păstra până la soluționarea definitiva a cauzei); 

d) modificarea/completarea art. 269 - Favorizarea făptuitorului și art. 272 - 

Influențarea declarațiilor din Cod penal cu prevederi din care să reiasă că faptele/acțiunile 

avocatului în aplicarea art. 3 din Legea nr. 51/1995 pentru realizarea intereselor clientului 

său nu constituie infracțiune; 

e) Instanțele să nu mai aibă dreptul să reducă onorariile minimale ale avocaților 

recomandate de UNBR; 

f) Taxa judiciară de timbru să poată fi achitată și de un avocat, iar 10% din aceasta 

să intre în contul avocatului, deoarece și avocatul este implicat în actul de justiție și 

trebuie susținut în activitatea și pregătirea profesională 

 

III. Protocolului tripartit încheiat între U.N.B.R, Ministerul Justiției și 

Ministerul Public – Parchetul de pe lângă ICCJ la 17.06.2022 privind stabilirea 

onorariilor cuvenite avocaților pentru furnizarea serviciilor de asistență judiciară 

în materie penală, pentru prestarea, în cadrul sistemului de ajutor public judiciar, a 

serviciilor de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de asistență extrajudiciară, 

precum și pentru asigurarea serviciilor de asistență judiciară privind accesul 

internațional la justiție în materie civila și cooperarea judiciară internațională în 

materie penală (în continuare, Protocolul) 

 

Art. 3. (1) Se remit la Consiliul UNBR pentru analiză și decizie, în proxima ședință 

a acestuia, următoarele propuneri:  

a) calcularea onorariului avocatului din oficiu ca procent din salariului minim brut 

pe economie sau din salariului mediu brut pe economie; 

b) introducerea unui sistem similar celui prevăzut de legislația în vigoare pentru 

întârzierea plăților către stat în situația întârzierilor la plata onorariilor din oficiu; 

c) neaplicarea sistemului e-factura la plățile din sistemul asistenței avocațiale din 

oficiu. 

 

IV: Alte propuneri 

 

Art. 4. Se remit la Consiliul UNBR pentru analiză și decizie, în proxima ședință a 

acestuia, următoarele propuneri:  

a) adoptarea unei hotărâri prin care să se pună în dezbaterea corpului profesional 

proiectul „Avocatul specializat”; 

b) actualizarea anuală obligatorie a onorariilor minimale ale avocaților de către 
Consiliul UNBR; 

c) inițierea demersurilor în relația cu Organizația Națiunilor Unite (ONU) pentru ca 

data de 12 iunie să fie declarată ca fiind Ziua Internațională a femeilor avocat; 



6 
 

d) inițierea demersurilor pentru încheierea unui memorandum de înfrățire a Uniunii 

Naționale a Barourilor din România cu Uniunea Avocaților din Republica Moldova, cu 

ocazia împlinirii a 100 de ani de la primul Congres al Uniunii Avocaților din România ce a 

avut loc la Chișinău în zilele de 1 - 2 mai 1924; 

e) introducerea unor cursuri dedicate managementului formelor de exercitare a 

profesiei de avocat la nivelul Institutului Național de Pregătire și Perfecționare a 

Avocaților; 

f) modificarea Regulamentului de absolvire a INPPA în sensul introducerii unui 
examen de absolvire a cursurilor de pregătire profesională inițială cu caracter practic și 
aplicativ, având drept obiectiv verificarea cunoștințelor teoretice și practice; 

g) elaborarea unui ghid practic pentru utilizarea IA în practica dreptului și 

achiziționarea de servicii digitale care să fie puse la dispoziția avocaților; 

h) posibilitatea avocatului de a autentifica contracte de vânzare-cumpărare privind 

imobilele; 

i) reglementarea activității pro bono; 

j) scăderea taxei fixe UNBR + barou cu 9 lei, de la 99 lei la 90 lei. 
 

Art. 5.  Propunerile vor fi dezbătute în cadrul unui grup de lucru de la nivelul 

Consiliului UNBR, care va înainta un raport scris cu privire la propunerile menționate 

pentru a fi analizat de Comisia Permanentă și de Consiliului UNBR în proxima ședință de 

după Congres, ce va conține și măsurile ce se pot adopta până la Congresul următor. 

 

Art. 6. (1) Se mandatează Consiliului UNBR să inițieze următoarele activități 

alternative privind legea profesiei de avocat: 

    - identificarea tezelor prealabile pentru o nouă lege a avocaturii; 

    - modificarea/completarea actualei legii cu aspectele discutate în cadrul Congresului. 

(2) Ambele variante vor fi supuse Congresului avocaților, care, după ce le va 

analiza, va decide dacă se impune sau nu promovarea unui proiect de lege în acest sens 

sau promovarea unui proiect de modificare/completare a actualei legi. 

Art. 7. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina web a UNBR (www.unbr.ro) și se 

comunică prin e-mail barourilor, care vor asigura comunicarea hotărârii către membrii 

acestora.  

 

 

 

P R E Ș E D I N T E  UNBR 

Av. dr. Traian-Cornel BRICIU 

http://www.unbr.ro/

